

Per B. og co. A/S  
Kejlstruphøjvej 2  
8600 Silkeborg

Att.: Per Riemenscheider  
Sendt på mail: pr@perb.dk

19. oktober 2018

### **Miljøtilsyn hos Per B. og co. A/S, Kejlstruphøjvej 2, 8600 Silkeborg**

Her er rapporten for miljøtilsyn udført hos jer i 2018.

Tilsynet blev gennemført på ejendommen beliggende Kejlstruphøjvej 2, 8600 Silkeborg. Der blev ikke gennemført et tilsyn på ejendommen beliggende Kejlstrupvej 88b, 8600 Silkeborg, hvor Silkeborg Kommune efterfølgende er blevet opmærksom på, at Per B. og co. A/S også har aktiviteter. Tilsynet vil blive gennemført senere i 2018.

I forbindelse med tilsynet er der konstateret følgende forhold, der har givet anledning til miljømæssige bemærkninger.

#### 1. Virksomheden har ikke anmeldt virksomhedens 2 nye olietanke fra 2016 til Silkeborg Kommune

##### Kommunens bemærkninger

Jf. § 32, stk. 2, i olietanksbekendtgørelsen skal ejeren eller brugeren, senest 2 uger før en ny olietank etableres, meddele dette til tilsynsmyndigheden.

Det indskræpes, at etableringen af de 2 nye olietanke anmeldes til Silkeborg Kommune via nedenstående link – inden den 19. december 2018.

##### [Etablering og sløjfning af olietanke](#)

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret yderligere forhold, der har givet anledning til miljømæssige bemærkninger. Du kan læse mere om [miljøtilsyn](#) på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Rapporten betragtes som godkendt af jer, hvis ikke vi hører fra jer inden 14 dage fra d.d.

### **Tilsynsrapporten offentliggøres**

Silkeborg Kommune offentliggør dette brev inkl. tilsynsrapport når I har godkendt rapporten. Det offentliggøres på Miljøstyrelsens portal for "Digital MiljøAdministration" <https://dma.mst.dk/>. Offentliggørelsen sker på baggrund af ny lovgivning på området. I bilag 1 er en opsummering af tilsynet.

### **Vi har brug for din mening**

Silkeborg Kommune - Teknik og Miljø vil gerne blive bedre. Vi vil derfor gerne høre om din oplevelse med os. Kort efter du har modtaget denne tilsynsrapport, vil du modtage et digitalt spørgeskema. Vi beder dig om at svare på et par korte spørgsmål, som vil hjælpe os på vej.

### **Brugerbetaling**

Tilsynet med virksomheden er omfattet af reglerne for brugerbetaling. Silkeborg Kommune opkræver derfor brugerbetaling for den tid, der er brugt i forbindelse med tilsynet, inkl. forberedelse og afrapportering. Brugerbetalingen opkræves i slutningen af 2018.

Har I spørgsmål til tilsynet, er I velkommen til at kontakte Dorthe Dahl på 24 20 36 93 eller [dorthe.dahl@silkeborg.dk](mailto:dorthe.dahl@silkeborg.dk).

Med venlig hilsen

Peter Fabrin  
Ingeniør

## TILSYN IFØLGE MILJØBESKYTTELSESLOVEN

<b>Tilsynsdato</b>	24. september 2018
<b>Virksomhed</b>	Per B. og co. A/SPer B. og co. A/S
<b>CVR-nummer</b>	19262936
<b>P-nummer</b>	1003822097
<b>Adresse</b>	Kejlstruphøjvej 2
<b>Postnummer og by</b>	8600 Silkeborg
<b>Kontaktperson</b>	Per Riemenscheider
<b>E-mail</b>	<a href="mailto:pr@perb.dk">pr@perb.dk</a>
<b>Telefonnummer</b>	40173794
<b>Virksomhedstype:</b>	Q01 - Autoværksteder (branchebekendtgørelse)
<b>Tilstede ved tilsynet:</b>	
<b>Fra virksomheden</b>	Per Riemenscheider
<b>Tilsynsførende</b>	Dorthe Dahl

MiljøInform har på vegne af Silkeborg Kommune ført tilsyn med ovennævnte virksomhed. Tilsynet er et samlet tilsyn i henhold til Miljøstyrelsens vejledning om differentieret miljøtilsyn, nr. 6 / 2004.

Tilsynet er et basistilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spildevand, tanke og støj gennemgået.

## **REGULERINGSGRUNDLAG**

De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelsesloven, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud. Virksomheden er omfattet af bilag 1 i bekendtgørelsen om brugerbetaling.

Tanke til opbevaring af olieprodukter er omfattet af Olietankbekendtgørelsen.

Affald reguleres efter Bekendtgørelse om affald samt Regulativ for erhvervsaffald i Silkeborg Kommune.

Miljøkrav til autoværksteder reguleres af Autoværkstedsbekendtgørelsen.

Virksomheden reguleres efter følgende godkendelser, tilladelser og påbud:  
Spildevandstilladelse af 9. december 2013.

## **INDRETNING OG DRIFT**

### **Kort beskrivelse af virksomhedens produktion**

Virksomheden beskæftiger sig med salg og service på biler. Virksomheden er indrettet med et autoværksted, et pladeværksted, miljørum, en vaskehal, udstilling (inde/ude), industrikøkken, velfærdsfaciliteter, diverse teknikrum og lagerfaciliteter og kontorer.

#### Autoværksted

Der gennemføres almindelige reparationer og service på biler.

#### Pladeværksted

Der gennemføres reparationer af biler og større skader på karosseriet.

#### Vaskehal

Mekaniske autovask og tørring. Spildevandet genbruges til undervognsvask.

Oplyst ved tilsynet i 2018:

Der sælges årligt ca. 1.500 personbiler/varevogne.

Der foretages årligt ca. 11.000 reparationer.

Der udføres årligt ca. 6.000 bilvask i vaskehal.

Oplyst ved tilsynet 2012:

Der sælges årligt ca. 1.100 til 1.200 personbiler/varevogne.

Der foretages årligt ca. 9.000 reparationer.

Der udføres årligt ca. 5.000 bilvask i vaskehal.

Der foregår ikke autolakering og undervognsbehandling.

### **Situationsplan over virksomheden og dens areal**

Se bilag 2 hvor oplag af affald og råvarer, tanke, støjkilder, produktionsareal, lagerareal m.v. fremgår.

### **Virksomhedens maskinpark og –anlæg samt processer**

Service/pladeværkstedet er indrettet med følgende:

- Lifte
- Bremsetester
- Dækmaskine
- Hydraulisk presser
- Drejebænk
- Skæreværktøj
- Klippeværktøj
- Slibeværktøj
- CO<sub>2</sub> svejseanlæg
- Punktsvejser
- Sandblæsning i en lukket kabine

### Belægningstyper

I værkstederne består gulvene af beton herunder belagt med klinker eller malet. P-pladser og udendørs udstilling samt område for affaldssortering er belagt med asfalt.

### **Virksomhedens areal**

Siden sidste tilsyn er der sket udvidelse af kælderareal på 650 m<sup>2</sup> samt salg og udstilling på 1.200 m<sup>2</sup>.

Hermed er virksomhedens samlede arealer som følgende:

Værksteder: 1.200 m<sup>2</sup>

Pladeværksted: 400 m<sup>2</sup>

Kælder til parkering af biler: 1.250 m<sup>2</sup>

Lager: 200 m<sup>2</sup>

Salg og udstilling: 2.400 m<sup>2</sup>

Øvrigt herunder kantine: ca. 1.900 m<sup>2</sup>

### **Antal ansatte**

Der er på værkstederne beskæftiget ca. 21 personer og i salgs- og kontorområdet ca. 23 personer

### **Driftstid**

Værksteder:

Mandag - torsdag kl. 6<sup>30</sup> - 17<sup>00</sup>

Fredag kl. 6<sup>30</sup> - 15<sup>00</sup>

Vaskehal:

Mandag – søndag kl. 7<sup>00</sup> - 17<sup>00</sup>

Salg:

Mandag – fredag kl. 9<sup>00</sup> - 17<sup>30</sup>

Lørdag – søndag kl. 9<sup>00</sup> - 17<sup>30</sup>

## **RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER**

**Der anvendes råvarer og hjælpestoffer i form af:**

Virksomheden anvender følgende flydende råvarer i produktionen:

Ca. 15.000 l motorolie, hydraulikolie, gearolie, bremsevæske, kølervæske og sprinklervæske.

Samt diverse plejemidler til vaskehallen af mærket Ninki. Produkterne er uden A- og B-stoffer.

Virksomhedens råvarer og hjælpestoffer opbevares indendørs i et kemikalierum i tanke. Tankene er placeret på en rist over en lukket opsamlingsplads.

## **AFFALD**

**Virksomhedens affaldsproduktion:**

<b>Affaldstyper</b>	<b>Opbevaring</b>	<b>Mængde i 2012</b>	<b>Mængde i 2018</b>	<b>Indsamler/Transportør</b>
<b>Spildolie</b>	1.800 l tank indendørs i miljørum	13.045 kg	15.289 kg	ABAS
<b>Kølervæske</b>		829 kg	1.130 kg	ABAS
<b>Bremsevæskevand</b>	ABAS-container	356 l	300 l	ABAS
<b>Bremsevæske</b>	1.000 l tank	853 l	520 l	ABAS
<b>Oliefiltre</b>	Plastcontainer med pose	1.5 kg	1.560 kg	ABAS
<b>Blandede olieprodukter</b>	ABAS-container	164 kg	260 kg	ABAS
<b>Akkumulatører</b>	Værksted	Ikke oplyst	Ikke oplyst	ABAS
<b>Småbatterier</b>	Beholder	Ikke opgjort	Ikke opgjort	ABAS

Affaldstyper	Opbevaring	Mængde i 2012	Mængde i 2018	Indsamler/Transportør
<b>Organiske opløsningsmidler</b>	ABAS-container	<b>348 l</b>	<b>90 l</b>	<b>ABAS</b>
Bremse- og koblingsbelægning	Container	1194 kg	Ikke oplyst	ABAS
Lysstofrør	Værksted	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Elektriker
Spraydåser	ABAS-container	237 kg	60 kg	ABAS
<b>Olieholdige klude, twist mm.</b>	Beholder	Ikke opgjort	Ikke opgjort	ABAS
<b>Olie- og benzinudskiller</b>	-	-	-	Marius Pedersen – sidst tømt 20.3.18
Katalysatorer	Container	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Leverandøren
Metalskrot	Udendørs container	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Marius Pedersen
Glas	Værksted	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Marius Pedersen
Papir	Lukket container udendørs	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Marius Pedersen
Pap	Lukket container udendørs	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Marius Pedersen
Industriaffald	Lukket container udendørs	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Marius Pedersen
Dagrenovation	Lukket container udendørs	Ikke opgjort	Ikke opgjort	Kommunal renovationsordning
Plastkofangere og -spoilere	Container	157 kg	0 kg	ABAS

### Anmeldelse af farligt affald

Silkeborg Kommune anser denne opgørelse – **farligt affald er markeret med fed** i tabellen, som anmeldelse af farligt affald efter affaldsbekendtgørelsen.

### Opbevaring af farligt affald

Virksomhedens farlige affald opbevares dels indendørs i en spildolietank og dels udendørs i en ABAS- container under tag. Der er ikke afløb til kloak.

#### Spildolie:

Opbevares indendørs i kemikalierum i en 1.800 l stor spildolietank.

#### Bremsevaskervand:

Opbevares udendørs i en dobbeltvægget 1.000 l palletank og under halvtag i en ABAS-container.

#### Brugte batterier:

Opbevares udendørs i en tæt og overdækket beholder.

#### Spraydåser:

Opbevares udendørs i en ABAS-container.

#### Oliefiltre:

Opbevares udendørs i en container med plastikpose.

### **Affald i øvrigt**

#### Metalskrot:

Opbevares i en udendørs, åben container. Det er ved tidligere tilsyn oplyst, at virksomheden er særlig opmærksom på, at al skrot er fri for olie, fedt og andre forurenende stoffer, inden det lægges i containeren.

#### Papir/pap:

Opbevares udendørs i en lukket container.

#### Industriaffald til forbrænding

Opbevares udendørs i en lukket container.

Virksomheden benytter genbrugspladsen og er tilmeldt genbrugspladsordningen.

### **LUFTEMISSIONER**

Der er etableret udsugning på virksomheden fra følgende processer:

<b>Afkastnr.</b>	<b>Afkasthøjde</b>	<b>Rensning</b>
1 Pladeværksted - rudemontering	1 meter over tag	Nej
2 Pladeværksted - svejseplads	1 meter over tag	Nej
3 Værksted - udstødning	1 meter over tag	Nej
4 Værktøjsafdeling - slibeprocess	1 meter over tag	Ja
5 Vaskehal	1 meter over tag	Nej
6 Rumventilation	1 meter over tag	Nej



Der gennemføres filtereftersyn to gange om året – sidste rapport af 11. juni 2018 blev fremvis ved tilsynet.

### **Opvarmning**

Virksomheden opvarmes ved hjælp af fjernvarme.

### **TANKE**

#### **Tankoversigt**

<b>Nr.</b>	<b>Indhold</b>	<b>Placering</b>	<b>Størrelse</b>	<b>Fabrikationsår</b>	<b>Sløjfes inden udgangen af:</b>	<b>Registreret i BBR?</b>
1	Ny olie	I kemirum	1.800 l	2012	2042	Ja
2	Ny olie	I kemirum	1.800 l	2012	2042	Ja
3	Spildolie	I kemirum	1.800 l	2012	Ingen termin	Ja
4	Ny olie	I kemirum	1.800 l	2016	20146	Nej
5	Ny olie	I kemirum	1.800 l	2016	2046	Nej

Se bemærkning i tilsynsbrevet.

### **SPILDEVAND**

Virksomhedens spildevand omfatter ud over sanitært spildevand endvidere processpildevand i form af

- Tø og regnvand fra gulvafløb i autoværksted og pladeværksted
- Vand fra gulvvaskemaskine
- Vand fra vaskehal
- Vand fra kantine (kantinen anvendes ikke)

Virksomhedens tilslutningstilladelse er fra den 14. september 2011 og er indrettet med følgende vilkår (uddrag):

- sandfang og olieudskiller skal tømmes, bundsuges og inspiceres efter behov og mindst 1 gang om året. Silkeborg Kommune skal kontaktes, hvis der konstateres skader. Olieudskilleren skal altid tømmes, når indholdet af olieprodukterne udgør 70 % af opsamlingskapaciteten. Sandfang skal altid tømmes når indholdet af slam/sand udgør mellem 50 og 85 % af opsamlingskapaciteten
- alarm skal rengøres og funktionsprøves efter hver tømning
- inden ibrugtagning og efter hver tømning skal olieudskillerne vandfyldes

Driftsjournal:

- Dato for tømning af sandfang, slamfang, olieudskiller
- Observationer ved tømning herunder vurdering om tømningfrekvensen er passende

- Øvrige forhold fx tilstoppet kloak problemer med lugt
- Tidspunkt og kontrol
- Art og forbrug af affedtningsmidler, vaskemidler, blødgøringsmidler og bilpleje som voks
- Antal og art af vask

Driftsjournalen skal ajourføres ved hver tømning af sandfang og olieudskillere samt ved rengøring og kontrol af koalescensfiltre.

Olieudskilleren er sidst tømt den 20. marts 2018.

Virksomhedens industrikøkken er ikke taget i brug. Fedtudskilleren skal tømmes mindst to gange om året, hvis køkkenet på et senere tidspunkt tages i brug.

## **STØJ OG VIBRATIONER**

Der er følgende kilder, som bidrager til støj i omgivelserne:  
Afstand til boliger: > 100 meter

De primære støjkluder fra virksomheden er til- og frakørsel af biler samt ventilationsanlægget.

Værkstedaktiviteterne samt bilvask foregår indendørs bag lukket port.

## **BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND**

Virksomheden er ikke placeret i et område med indsatsplaner for beskyttelse af grundvand, overfladevand eller i et sårbart naturområde. Ca. 150 meter fra virksomheden ligger et område med beskyttet natur og ca. 40 meter fra virksomheden løber et beskyttet vandløb.

Det vurderes ikke, at der med virksomhedens aktiviteter og indretning, vil være risiko for en belastning af områderne, når bremsevæske opbevares i henhold til § 13 i autoværkstedsbekendtgørelsen.

Der er på virksomheden truffet de fornødne forholdsregler for beskyttelse af jord og grundvand.

## **EGENKONTROL/ DRIFTSJOURNAL**

Virksomheden fører egenkontrol med hensyn til følgende:

- 1) Indkøb af farve og lak, undervognsbehandlingsprodukter, opløsningsmidler og fortyndingsmidler. Ok.
- 2) Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald, samt hvor dette affald er afleveret. Ok.
- 3) Tidspunktet for kontrol og vedligeholdelse af renseanordninger på luftafkast. Ok.

Dokumentationen skal opbevares i 5 år, regnet fra udløbet af det kalenderår, hvor den pågældende handling er udført.

## **MILJØSCORE**

Silkeborg kommune har miljøscoret virksomheden ud fra oplysningerne i dette tilsyn og virksomhedens beliggenhed. Når alle virksomheder i kommunen er scoret fastlægger Silkeborg Kommune tilsynsfrekvensen.

## Bilag 1

Opsummering af tilsynet.

Baggrund for tilsynet	Tilsynet er udført som et basistilsyn.
Der er ført tilsyn med	Der er ført tilsyn med alle virksomhedens forhold, der kan påvirke det ydre miljø.
Jordforurening	Der er ikke konstateret jordforurening på tilsynet.
Påbud, forbud el. indskærpelser	Der er meddelt 1 indskærpelser.
Konklusioner på egenkontrol	Virksomhedens egenkontrol har ikke medført forbud, påbud eller indskærpelser.
Opfølgning på tilsyn	De indskærpede forhold er endnu ikke bragt i orden.